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АНОТАЦІЯ

Барановський Д. М. Апаратно-програмний комплекс для моніторингу та

управління глікемічним профілем. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 05.11.17 – «Біологічні та медичні прилади

і системи» – Вінницький національний технічний університет, Вінниця, 2018.

Основу штучної підшлункової залози складає біокібернетична концепція

апаратно-програмного комплексу моніторингу та управління глікемічним

профілем, для якого характерні три базових передумови. Перша полягає в тому,

що процес зміни глікемічного профілю є таким, який саморегулюється тільки в

режимі норми особливих показників процесу. При виході за межі норми він

стає нерегульованим, непередбаченим і непрогнозуємим та потребує

зовнішнього управління для повернення його до норми. Друга передумова

полягає в тому, що традиційна інсулінотерапія здійснює функції штучного

регулятора, який підключається паралельно природному і виправляє дефекти

організму. Особою, що приймає рішення щодо управління глікемічним

профілем хворого, є лікар, який здійснює його, отримуючи відповідні данні про

глікемію. І нарешті, третьою передумовою, яка відрізняє апаратно-програмний

комплекс для моніторингу та управління глікемічним профілем від штучної

бета клітини, є наявність біомедичного зворотного зв’язку, який виконує

функції контролю за реакцією організму хворого на інсулінотерапію і формує

пропозиції і рекомендації для коригування і підтримки рівня цукру в крові в

нормі. Крім того, при діагностуванні і лікуванні хворого на цукрового діабету І

типу, разом із прямими ознаками хвороби, виникає задача психологічного

характеру, яка має суттєвий вплив на загальну ефективність лікування і

потребує як мінімум, її формування та оцінювання, а як максимум –

розроблення заходів і засобів для її розв’язку. Як правило, усі існуючі прилади і

системи використовують неінвазивні методи визначення цукру в крові, при
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яких застосовують тільки один спосіб отримання інформації про фізичні явища,

які корелюють з глюкозою крові. Але практика довела, що цієї інформації

недостатньо, оскільки не завжди враховується вплив зовнішнього середовища

та інших непередбачених факторів, які пов’язані не з концентрацією глюкози, а

з іншими причинами. Рішення проблеми полягає в одночасному застосуванні

двох і більше методів, які мають різні принципи реєстрації та оброблення

первинних сигналів. В дисертаційній роботі для цього запропоновано

комбінацію трьох методів, і відповідно, застосування трьох давачів цукру

(глюкози) в крові, які мають різні принципи реєстрації та природу походження.

Робота виконувалась на кафедрі біомедичної інженерії Вінницького

національного технічного університету відповідно до планів науково-дослідних

і дослідно-конструкторських робіт в рамках держбюджетної теми

«Інформаційна технологія низько інтенсивної світлової стимуляції і корекції

функціонального стану вояків Збройних Сил України» (№ держ. реєстрації

0117U000572), де автор приймав участь як виконавець.

Наукові положення, одержані особисто дисертантом, та їх новизна:

1. Вперше розроблено метод визначення психологічного

персоніфікованого стану пацієнта, як обов’язкової складової лікувально-

діагностичного процесу важкохворих на ЦД І типу, представленої структурно-

функціональною взаємодією психолога з особистісною мотиваційно-

смисловою сферою пацієнта, і визначаємої за критерієм, який відображає

особливості емоційного регулювання соматичного стану хворого шляхом

оцінювання його персоніфікованого реагування на хворобу та критерієм

об’єктивного визначення поточного психологічного стану пацієнта.

2. Вперше запропоновано комбінований метод моніторингу і

визначення рівня глюкози в крові людини, представлений сукупністю методів

визначення рівня глюкози у повітрі, що видихає пацієнт, методу оцінювання

емоційного стресу за параметрами фотоплетизмограми і методу подібності

форми фотоплетизмограми зразковим шаблонам, який повністю відповідає

критерію неінвазивності, зберігаючи неруйнівність шкірного покрову і
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представлений, інтерактивним процесом оцінювання фізіологічних параметрів

глікемічного профілю, що забезпечує безперервний моніторинг та управління

глікемічним профілем хворого.

3. Удосконалено математичну модель процесу моніторингу та

управління глікемічним профілем хворого на цукровий діабет І типу в частині

мінімізації часової затримки надходження сигналу про зміни дози інсуліна

з 5 – 15 хвилин до 3 – 4 хвилин шляхом неперервного контролю показників

біосенсора глюкози в моніторинговому режимі та корегуванням рівня глюкози

в крові після прийому їжі, фізичних навантажень або під час хвороби, що

дозволило визначати і здійснювати подачу інсуліновою помпою малих, але

частих доз інсуліна і забезпечило ефективну підтримку концентрації глюкози в

крові хворого в діапазоні «норми» на протязі тривалого часу.

4. Удосконалено шляхом застосування математичної моделі

математичної моделі моніторингу та управління глікемічним профілем, процес

оцінювання відмінностей між параметрами (визначає кількість глюкози,

утилізованої в 1 ОД інсуліну) і (відображає вивод глюкози через нирки при

перевищенні критичного рівня), який виявив відсутність значимих

розбіжностей, що підтвердило інформативність тільки одного значимого

параметру (чутливість до глюкози), який відповідає рівню глюкози і

визначає швидкість вироблення інсуліну в межах встановленого діапазону

норми, що підтверджує діагноз ЦД І типу.

Обґрунтування і достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій та достовірність результатів досліджень забезпечується

коректним використанням математичних моделей, їх успішною апаратно-

програмною реалізацією та підтверджується збіжністю результатів теоретичних

та експериментальних досліджень, в тому числі і розробленого апаратно-

програмного комплексу.

Практичне значення отриманих результатів:

1. Аналіз технічного рівня сучасних апаратно-програмних засобів і

систем для контролю та управління глікемічним профілем хворих на ЦД 1-го
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типу підтвердив недосконалість існуючих засобів і систем для проведення

неперервного моніторингу контролю рівня цукру в реальному часі та

управління глікемічним профілем з затримкою його змін в межах 5 – 15хв, що

зумовлено відсутністю математичних моделей та автоматичного зворотного

зв’язку «глюкоза-інсулін», який здійснює реальна підшлункова залоза.

2. Експериментально доведено ефективність та адекватність

системного підходу до розроблення апаратно-програмного комплексу на етапі

створення експериментального та дослідного зразків, що дозволило застосувати

до реєстрації даних комбінований принцип, який поєднав біологічну і технічну

складові на рівні об’єднання їх задач в єдиний комплекс з цільовою функцією,

блоками і зв’язками між ними, що надало нове розуміння АПК як комплексу з

самостійним вибором функцій із деякої множини рівнозначних біологічних і

технічних компонент.

3. Узагальнення отриманих результатів психологічного тестування за

методиками Бехтерівського інституту показало, що хворі на ЦД І типу виявили,

в своїй більшості, негативний особистісний сенс хвороби, продемонструвавши

поведінку, яка була пов’язана з ризиками для життя але вільна від почуття

страху, в той же час, як хворі на ЦД ІІ типу показали, що для них здоров’я є

однією із головних цінностей, а особистісний сенс хвороби має конфліктний

характер.

4. Експериментальним шляхом встановлено, що створення біосенсора

вимірювання глюкози, який відповідає комплексу необхідних характеристик –

стабільності, відтворюваності результатів, стійкості до забруднення,

селективності, чутливості, температурної стійкості і має тривалий час

життєздатності можливо лише за умови, що такий біосенсор за своєю сутністю

є інтегральним мультипараметричним сенсором.

Всі результати наукових і практичних досліджень, що увійшли до

дисертаційної роботи, отримані і розроблені автором особисто. Особистий

внесок здобувача в працях, написаних у співавторстві полягає в наступному: в

[1] проведено аналіз медичних додатків для діагностики і моніторингу роботи
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серця в домашніх умовах, в [2] розглянуто особливості взаємодії ЕМ-

випромінювання з біооб’єктами, в [26] наведено критерії діагностики гвинтових

з’єднань в ультразвуковій томографічній апаратурі, в [27] запропоновано метод

інформаційної підтримки професійної діяльності працівників служби

надзвичайних ситуацій, в [3] наведено методику розрахунку ефективності

медичних інформаційних систем і технологій, в [10] проведено аналіз

літератури і результатів експериментальних досліджень особистісного

адаптаційного потенціалу людини, у [11] відображено стан сучасних

досліджень за проблемою створення низькоенергетичних технологій для оцінки

і корекції функціонального стану оператора, в [12] наведено особливості

експертних систем для діагностики технічного стану біомедичної апаратури, в

[13] здійснено патентний пошук та проаналізовано сучасні методи вимірювання

ЧСС, в [14] проведено аналіз сучасних закордонних та вітчизняних засобів і

приладів для телеметричного моніторингу життєвих функцій людини, в [4]

запропоновано підсистему підтримки прийняття рішень лікарем для

автоматизованої системи визначення ризику виникнення інфаркту міокарда, в

[15] запропоновано додатковий рівень захисту в багаторівневій системі захисту

і управління медичним діагностичним обладнанням, в [5] вдосконалено

систему комплексного захисту комп’ютерних рентгенівських томографів, в [16]

визначено проблеми створення сучасної системи направлень пацієнта до

лікарів, в [24] проаналізовано існуючі сучасні інформаційні технології і

системи для ранньої діагностики онкологічних захворювань за рівнем

циркулюючих пухлинних клітин, в [6] розглянуто поточний стан проблеми

створення сучасних засобів та пристроїв для телемоніторингу та керування

життєвими функціями організму людини, в [25] досліджено механізми дії

електромагнітного випромінювання на біооб’єкт, що знаходиться в водному

середовищі, в [17] наведено тенденції розвитку мобільних медичних додатків в

Україні, в [9] обрано інформативні фізіологічні показники для оцінювання

функціонального стану оператора в умовах обмеженої рухливості, в [23]

запропоновано використання методу нечіткої логіки, в [18] розроблено
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пристрій для регулювання напруги, в [19] запропоновано включити

пульсооксиметр до схеми «кнопки життя», в [7] запропоновано оновлювати

персоніфіковані голосові еталони.

Ключові слова: цукровий діабет, апаратно-програмний комплекс,

моніторинг, рівень глюкози, підтримка прийняття рішень, діагностика,

глікемічний профіль.

SUMMARY

Baranovsky D. M. Hardware and software complex for monitoring and control

of the glycemic profile. – Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Dissertation for the degree of a candidate of technical sciences (doctor of

philosophy) in specialty 05.11.17 – «Biological and medical devices and systems» –

Vinnytsia National Technical University, Vinnytsya, 2018.

The basis of the artificial pancreas is the biocybernic concept of the hardware

and software complex for monitoring and managing the glycemic profile, which is

characterized by three basic preconditions. The first is that the process of changing

the glycemic profile is such that it is self-regulated only in the mode of the norm of

the special indicators of the process. When going beyond the norm, it becomes

unregulated, unpredictable and unpredictable, and requires external management to

return it to the norm. The second prerequisite is that traditional insulin therapy carries

out the functions of an artificial regulator, which connects in parallel to the natural

and corrects defects in the body. The person who decides on managing the patient's

glycemic profile is the doctor who carries it out, receiving relevant data on glycemia.

Finally, the third prerequisite that distinguishes the hardware and software complex

for monitoring and management of the glycemic profile from the SBC is the

availability of biomedical feedback that carries out the functions of controlling the

patient's response to insulin therapy and formulates suggestions and

recommendations for adjusting and maintaining the level of sugar in the blood is

normal. In addition, when diagnosing and treating a patient with diabetes mellitus

type I, along with direct signs of illness, there is a problem of psychological nature,
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which, unfortunately, has a significant impact on the overall effectiveness of

treatment and requires, at a minimum, its formation and evaluation, and as a

maximum, the development of measures and means for its solution. As a rule, all

existing devices and systems use non-invasive methods for determining blood sugar

in which only one method is used to obtain information on physical phenomena that

correlate with blood glucose. But, unfortunately, the practice has proved that this

information is not enough, due to the complexity of taking into account the influence

of the environment and other unforeseen factors that are associated not with the

concentration of glucose, but for other reasons. The solution to problems is the

simultaneous application of two or more methods that have different principles for

the registration and processing of primary signals. In the dissertation work for this

purpose a combination of three methods is suggested, and accordingly the use of

three donors of sugar (glucose) in blood, which have different registration principles

and nature of origin.

The work was carried out at the Department of Biomedical Engineering of the

Vinnytsia National Technical University in accordance with the plans of research and

development work on the topic "Information technology of low intensity light

stimulation and correction of the functional state of the Armed Forces of the Armed

Forces of Ukraine" (State registration number 0117U000572), where the author took

participate as a performer.

Scientific positions received personally by the dissertation, and their novelty:

1. It was proposed for the first time to incorporate psychological diagnostics of

the personified functional state into the medical diagnostic process of patients with

severe diabetes type I as a structural and functional interaction between a

psychologist and a person's personal motivational-semantic sphere of the patient,

when one of the criteria of adequate and effective treatment is the reflection of the

features of the emotional regulation of the somatic state of the patient , achieved

through the evaluation of his personality response to the disease, and the other

objective determination of the current psychological stage the patient.

2. The mathematical model of the process of monitoring and managing the
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glycemic profile of a patient with type 1 diabetes mellitus in the part of minimizing

the time delay of the receipt of the signal about the dynamics of the insulin dose from

5-15 minutes to 3 to 4 minutes is improved, by continuous monitoring of the

indicators of the glucose biosensor in the monitoring mode and the correction the

level of glucose in the blood after eating, physical activity or during illness, which

allowed, to determine and deliver the insulin pump of small, but frequent doses of

insulin, and provided an effective support for the concentration of glucose in the

blood of the patient in the range of "norms" for a long time.

Substantiation and validity of scientific statements of conclusions and

recommendations: reliability of research results is ensured by the correct use of

mathematical models, successful hardware and software implementation of

developed models and method, and confirmed by the convergence of the results of

theoretical and experimental research, as well as by experimental researches of the

developed hardware and software complex.

The practical value of the results obtained:

1. Analysis of the technical level of modern hardware-software tools and

systems for controlling and managing the glycemic profile of patients with type 1

diabetes confirmed the inability to use existing tools and systems for continuous

monitoring of sugar control in real time and control of the glycemic profile with a

delay of its changes of not less than 5 - 15 minutes, due to the lack of mathematical

models, and automatic feedback "glucose-insulin", which realizes the pancreas.

2. It has been experimentally proved that the system approach to the

development of hardware and software complex is most effective and adequate at the

stage of creation of experimental and experimental samples, which allowed to form

the level of data registration on a combined principle, combining on the basis of the

information conjugation of the biological and technical components at the level of '

the unification of their tasks into a single complex with a single own target unit,

blocks and links between them, which allowed us to propose a new understanding of

the agroindustrial complex as a complex with independent choices m functions,

which consists of some set of equal biological and technical components.
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All the results of scientific and practical research included in the dissertation

work were obtained and developed by the author in person. The personal contribution

of the bidder in the works written in co-authorship is as follows: in [1] an analysis of

medical applications for the diagnosis and monitoring of heart work at home, [2]

considered the features of the interaction of EM radiation with bioobjects, in [3] The

criteria for diagnosing screw connections in ultrasound tomographic equipment are

given in [4], the method of informational support of professional activity of

emergency workers is proposed, [5] the method of calculation of the effectiveness of

medical information systems and technologies, [6] conducted an analysis of the

literature and the results of experimental studies of the person's adaptive human

potential, [7] reflects the state of modern research on the problem of creating low-

energy technologies for the evaluation and correction of the functional state of the

operator, [8] features of expert systems for the diagnosis of the technical state of

biomedical equipment, [9] a patent search was carried out and modern methods of

measuring heart rate were analyzed; in [10] an analysis of modern foreign and

domestic volumes and devices for telemetric monitoring of human vital functions,

[11] proposed a subsystem of decision-making support for a physician for an


[…]


його психологічного змісту використовується клініко-психологічне опис

відповідного типу, яке представлено в розділі "Класифікація типів відношення

до хвороби".

Якщо діагностується "змішаний" тип ставлення до хвороби, інтерпретація

включає описи типів, які є його складовими, з тієї ж класифікації. Доцільно

звертати увагу на характер співвідношення між складовими змішаного типу,

який може бути як узгодженим (наприклад, неврастенічний – дисфоричний),

так і суперечливим (наприклад, іпохондричний – анозогнозічний).

При інтерпретації типу реагування на хворобу слід враховувати зміст
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обраних хворим тверджень, які є "заліковими" по відношенню до

діагностується типу, а також розподіл цих тверджень за темами опитувальника

( "самопочуття", "ставлення до лікування", "ставлення до роботи" і т. п.).

Додатково до розкриття змісту обраних випробуваним тверджень, які

стосуються діагностується типу, необхідно звертати увагу на всю сукупність

шкальних оцінок, що відображають багатовимірність ставлення до хвороби,

інформація про яких наочно представлена в профілі шкальних оцінок.

II. Інтерпретація профілю шкальних оцінок.

При інтерпретації профілю слід звертати увагу на співвідношення

шкальних оцінок в трьох областях, що відповідають трьом блокам типів

ставлення до хвороби: типи без виражених порушень психічної і соціальної

адаптації; типи з наявністю психічної дезадаптації, пов’язаної переважно з

інтрапсихічною спрямованістю реагування на хворобу; типи з наявністю

психічної дезадаптації, пов’язаної переважно з інтерпсихічною спрямованістю

реагування на хворобу (див. «Класифікація типів відношення до хвороби»).

Може бути виділено блок (або блоки) з великими оцінками входять до

нього шкал в порівнянні з іншими блоками. Це дозволяє припускати, що в

особистісному реагуванні на хворобу домінує спрямованість, відповідна

шкалами цього блоку.

Якщо піки шкальних оцінок розташовані в області одного першого блоку,

то можна робити висновок про те, що ставлення до хвороби у хворого

характеризується прагненням подолати захворювання, неприйняттям "ролі"

хворого, збереженням ціннісної структури та активного соціального

функціонування без виразних проявів психічної і соціальної дезадаптації.

Якщо піки шкальних оцінок розташовані в області другого або третього

блоків, то ставлення до хвороби у хворого з таким профілем шкальних оцінок є

переважно дезадаптивною відповідно з інтерпсихічною або інтрапсихічною

спрямованістю.

Слід особливо звертати увагу на величину невідкоригованих шкал

першого блоку (гармонійний, ергопатичний і анозогнозічний типи). Якщо в
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цілому діагностуються типи другого або третього блоків при високих

показниках за шкалами першого, то це може свідчити про те, що, незважаючи

на явища психічної дезадаптації, хворий в своїй поведінці в істотному ступені

керується прагненням до збереження ціннісної структури та активному

соціальному функціонуванню.

Крім того, слід звернути увагу на розподіл шкальних оцінок усередині

кожного блоку (при цьому необхідно розглядати невідкориговані оцінки шкал

першого блоку). Такий змістовний аналіз дає можливість більш

диференційовано описати багатовимірне відношення до хвороби при розгляді

цього відносини з позицій внутрішньоблокової спрямованості.

Додаткова змістовна інформація для розуміння своєрідності ставлення до

хвороби у хворого може бути отримана при аналізі розподілу залікових

відповідей для шкал по 12-ти окремих тем опитувальника або по групах тим,

які можуть бути складені психологом відповідно до завдань дослідження.

Наприклад, можуть бути об’єднані теми, пов’язані з соціальним

функціонуванням («Ставлення до рідних і близьких», «Ставлення до роботи»,

«Ставлення до оточуючих»).

При використанні пропонованого опитувальника одержувані з його

допомогою дані рекомендується розглядати в контексті даних інших

експериментально-психологічних методик (опитувальників, проективних

методів і ін.).
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Додаток Г

Методика исследования «Незаконченные предложения» Сакса и Леви.

Райгородский Д. Я. Практическая психодиагностика. Методики и тесты.

Учебное пособие / Под ред. Д. Я. Райгородского. – Самара: Бахрах-М, 2001. −

672 с.

МЕТОДИКА «НЕЗАКІНЧЕНІ РЕЧЕННЯ»

Методика «Незакінчені речення» застосовується в експериментально-

психологічної практиці давно. Існує декілька її варіантів.

Методика "незакінчених пропозицій" є варіацією техніки словесних

асоціацій. SSCT домігся того, що він зменшує кількість асоціацій, що

викликаються окремими словом, дає можливість краще визначати контекст,

проникати в тон, якість установок і специфічні об'єкти або області уваги, він

надає велику свободу індивіду і велику варіативність відповідей і відображає

велику площу поведінкового світу респондента.

Дослідженню методом "незакінчені пропозиції" повинне передувати

встановлення контакту з обстежуваним для отримання щирих, природних

відповідей. Але навіть якщо тестований розглядає дослідження як небажану

процедуру і, прагнучи приховати світ своїх глибоких переживань, дає

формальні, умовні відповіді, досвідчений психолог може отримати масу

інформації, що відбиває систему особистісних відносин.

Методика може застосовуватися індивідуально і в групах, а також в усній

і письмовій формах. При проведенні методики в письмовій формі початкові

частини пропозицій можуть пред'являтися або на спеціальних бланках, або на

окремих картках. При письмовому варіанті випробуваний отримує аркуш

паперу і ручку або готовий бланк з незавершеними пропозиціями. При

використанні карткового або усного варіанту пред'явлення початку пропозицій

випробуваний записує на аркуші паперу тільки завершальну частину пропозиції

- свою відповідь; при використанні бланка - відповідь пишеться прямо на

бланку під відповідним початком пропозиції.
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Ми пропонуємо варіант цієї методики, розроблений Саксом і Леві. Він

включає 60 незакінчених речень, які можуть бути розділені на 15 груп, що

характеризують в тій чи іншій мірі систему відносин обстежуваного до сім’ї, до

представників своєї або протилежної статі, до сексуальних відносин, до вищих

по службовому положенню і підлеглих. Деякі групи речень мають відношення

до страхів і побоювань, які відчуває людина, до наявного у нього почуття

усвідомлення власної провини, свідчать про його ставлення до минулого і

майбутнього, стосуються взаємин з батьками і друзями, власних життєвих

цілей.

Інструкція: «На бланку тесту необхідно закінчити одним або декількома

словами».

БЛАНК ТЕСТА

1. Думаю, що мій батько рідко

2. Якщо все проти мене, то

3. Я завжди хотів

4. Якби я займав керівну посаду

5. Майбутнє здається мені

6. Моє начальство

7. Знаю, що нерозумно, але боюся

8. Думаю, що справжній друг

9. Коли я був дитиною

10. Ідеалом жінки (чоловіка) для мене є

11. Коли бачу жінку разом з чоловіком

12. У порівнянні з більшістю інших сімей моя сім'я
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13. Найкраще мені працюється з

14. Моя мати і я

15. Зробив би все, щоб забути

16. Якби мій батько тільки захотів

17. Думаю, що я досить здібний, щоб

18. Я міг би бути дуже щасливим, якби

19. Якщо хто-небудь працює під моїм керівництвом

20. Сподіваюся на

21. У школі мої вчителі

22. Більшість моїх товаришів не знають, що я боюся

23. Не люблю людей, які

24. До війни я

25. Вважаю, що більшість юнаків і дівчат

26. Подружнє життя здається мені

27. Моя сім'я поводиться зі мною як з

28. Люди, з якими я працюю

29. Моя мати

30. Моєю найбільшою помилкою було

31. Я хотів би, щоб мій батько

32. Моя найбільша слабкість полягає в тому

33. Моїм потайним бажанням в життя
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34. Мої підлеглі

35. Чи настане той день, коли

36. Коли до мене наближається мій начальник

37. Хотілося б мені перестати боятися

38. Найбільше люблю тих людей, які

39. Якби я знову став молодим

40. Вважаю, що більшість жінок (чоловіків)

41. Якби у мене була нормальна статеве життя

42. Більшість відомих мені сімей

43. Люблю працювати з людьми, які

44. Вважаю, що більшість матерів

45. Коли я був молодим, то відчував себе винним, якщо

46. Думаю, що мій батько

47. Коли мені починає не щастити, я

48. Найбільше я хотів би в житті

49. Коли я даю іншим доручення

50. Коли буду старим

51. Люди, перевагу яких над собою я визнаю

52. Мої побоювання не раз змушували мене

53. Коли мене немає, мої друзі

54. Моїм самим живим спогадом дитинства є
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55. Мені дуже не подобається, коли жінки (чоловіки)

56. Моє статеве життя

57. Коли я був дитиною, моя сім'я

58. Люди, які працюють зі мною

59. Я люблю свою матір, але

60. Найгірше, що я мав нагоду зробити, це

Для кожної групи речень виводиться характеристика, яка визначає дану

систему відносин як позитивну, негативну або байдужу. Приклади речень і

варіанти відповідей з оцінкою:

Більшість відомих мені сімей

1. Нещасливі, недружні, розпалися -2

2. Нервові, не надто дружні -1

3. Всі однакові 0

Майбутнє здається мені

1. Похмурим, поганим, дивним -2

2. Туманним, непривабливим -1

3. Незрозумілим, невідомим 0

Така кількісна оцінка полегшує виявлення у обстежуваного дисгармоній

системи відносин. Але більш важливо, звичайно, якісне вивчення доповнених

речень.
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ключ

№ Групи речень №№ завдань

1 Ставлення до батька 1,16,31,46

2 Ставлення до себе 2,17,32,47

3 Нереалізовані можливості 3,18,33,48

4 Ставлення до підлеглих 4,19,34,49

5 Ставлення до майбутнього 5,20,35,50

6 Ставлення до вищих по службовому положенню 6,21,36,51

7 Страхи і побоювання 7,22,37,52

8 Ставлення до друзів 8,23,38,53

9 Ставлення до свого минулого 9,24, 39, 54

10 Ставлення до осіб протилежної статі 10, 25, 40, 55

11 Сексуальні стосунки 11,26,41,56

12 Ставлення до сім'ї 12,27, 42,57

13 Ставлення до співробітників 13, 28, 43,58

14 Ставлення до матері 14, 29, 44,59

15 Почуття провини 15, 30, 45, 60

Дослідженню методом «Незакінчені речення» має передувати

встановлення контакту з обстежуваним для отримання щирих, природних

відповідей. Але навіть якщо обстежуваний розглядає дослідження як небажану

процедуру і прагне приховати світ своїх глибоких переживань дає формальні,

умовні відповіді, досвідчений психолог може отримати масу інформації, яка

відображатиме систему особистісних відносин.