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офіційного опонента на дисертаційну роботу Барановського Дмитра
Миколайовича на тему «Апаратно-програмний комплекс для моніторингу та
управління глікемічним профілем», представлену на здобуття наукового
ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.11.17 – біологічні та
медичні прилади і системи.

Актуальність теми дисертації. Цукровий діабет (ЦД) є одним з

чотирьох пріоритетних проблем суспільної охорони здоров'я. Таким хворим
призначається інсулінотерапія, яка здійснює функції штучного регулятора рівня
цукру в крові.

Усі існуючі прилади і системи інсулінотерапії використовують
неінвазивні методи визначення цукру в крові, при яких застосовують тільки
один спосіб отримання інформації про фізичні явища, які корелюють з
концентрацією глюкози в крові. Але цієї інформації недостатньо, оскільки не
завжди враховується вплив зовнішнього середовища та інших непередбачених
факторів, зокрема психоемоційний стан пацієнтів.

Це зумовлює необхідність розробки нових методів та систем процесу
моніторингу та управління глікемічним профілем. Саме така задача
вирішується в дисертаційній роботі Барановського Д. М., яка присвячена
розробці методу, моделі та апаратно-програмного комплексу моніторингу та
управління глікемічним профілем у хворих на цукровий діабет І типу з метою
підвищення інформативності моніторингу та ефективності управління.
Актуальність теми дисертації підтверджується також і тим, що вона
виконувалась у рамках науково-дослідних робіт Вінницького національного
технічного університету.

Наукова новизна отриманих результатів. Отримані в дисертаційній

роботі наступні результати:
– метод визначення психологічного персоніфікованого стану пацієнта, як

обов’язкової складової лікувально-діагностичного процесу важкохворих на ЦД
І типу, представленої структурно-функціональною взаємодією психолога з
особистісною мотиваційно-смисловою сферою пацієнта, і визначаємої за
критерієм, який відображає особливості емоційного регулювання соматичного
стану хворого шляхом оцінювання його персоніфікованого реагування на
хворобу та критерієм об’єктивного визначення поточного психологічного стану
пацієнта;

– комбінований метод моніторингу і визначення рівня глюкози в крові
людини, представлений сукупністю методів визначення рівня глюкози у
повітрі, що видихає пацієнт, методу оцінювання емоційного стресу за
параметрами фотоплетизмограми і методу подібності форми
фотоплетизмограми зразковим шаблонам, який повністю відповідає критерію
неінвазивності;

– удосконалена математичну модель процесу моніторингу та управління
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глікемічним профілем хворого на цукровий діабет І типу в частині мінімізації
часової затримки надходження сигналу про зміни дози інсуліну з 5 – 15 хвилин
до 3 – 4 хвилин шляхом неперервного контролю показників біосенсора глюкози
в моніторинговому режимі та корегуванням рівня глюкози в крові після
прийому їжі, фізичних навантажень або під час хвороби, що дозволило
визначати і здійснювати подачу інсуліновою помпою малих, але частих доз
інсуліну і забезпечило ефективну підтримку концентрації глюкози в крові
хворого в діапазоні «норми» на протязі тривалого часу;

– удосконалений шляхом застосування математичної моделі моніторингу
та управління глікемічним профілем, процес оцінювання відмінностей між
параметрами λ (визначає кількість глюкози, утилізованої в 1 ОД інсуліну) і μ
(відображає виведення глюкози через нирки при перевищенні критичного
рівня), який виявив відсутність значимих розбіжностей, що підтвердило
інформативність тільки одного значимого параметру α (чутливість до
глюкози), який відповідає рівню глюкози і визначає швидкість вироблення
інсуліну в межах встановленого діапазону норми, що підтверджує діагноз ЦД І
типу,
мають, безумовно, наукову новизну.

Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень,

висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації. Обґрунтованість та
достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечується
аргументованою постановкою мети й задач дослідження, повнотою
формулювання умов, в яких вони розв’язуються та необхідними припущеннями
і обмеженнями щодо застосування результатів, використанням сучасного
математичного апарату та програмного забезпечення. Теоретичні дослідження
виконано з використанням сучасних методів математичного та імітаційного
моделювання, методів теорії біотехнічних систем, математичної статистики.

Достовірність отриманих результатів підтверджується їх узгодженням із
теоретичними висновками, експериментами та чисельними розрахунками, а
також впровадженням розроблених моделей і методів у апаратно-програмний
комплекс.

Значимість отриманих результатів для науки і практичного

використання. Цінність наукових результатів роботи полягає в тому, що в ній
розроблено та досліджено моделі, методи моніторингу та управління
глікемічним профілем, що дозволило підвищити інформативність процесу
моніторингу та ефективність управління.

Практична корисність роботи обумовлена тим, що здобувачем розроблено
апаратно-програмний комплекс моніторингу та управління глікемічним
профілем у хворих на цукровий діабет І типу.

Результати роботи впроваджені у КНП «Центр первинної медико-
санітарної допомоги Компаніївської районної ради»; у Вінницькому обласному
клінічному високоспеціалізованому ендокринологічному центрі та у
навчальний процес кафедри біомедичної інженерії Вінницького національного
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технічного університету.
Повнота викладення в публікаціях та апробація роботи. Основні

наукові положення, висновки і рекомендації, які сформульовані в дисертаційній
роботі, достатньо повно відображені в публікаціях здобувача і пройшли
апробацію на міжнародних науково-технічних конференціях.

За темою дисертації опубліковано 27 наукових праць, у тому числі: 9
статей у наукових фахових виданнях України (з них 7 у виданнях, які
індексуються міжнародними наукометричними базами даних); 4 статті у інших
виданнях; 12 матеріалів і тез доповідей конференцій; 2 патентах України на
корисну модель. Загальна кількість публікацій проіндексованих у міжнародній
наукометричній базі даних Scopus – 1.

Структура дисертації цілком відповідає логіці й послідовності рішення

поставлених задач. Дисертація складається зі вступу, 4-х розділів, висновків,
списку використаних джерел та додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, зазначено

зв’язок з науковими програмами, планами, темами, сформульовано мету та
задачі, об’єкт та предмет дослідження, визначено наукову новизну та практичне
значення одержаних результатів, наведено відомості про апробацію роботи,
впровадження результатів та публікації.

У першому розділі, на підставі порівняльного аналізу існуючих методів,

моделей, приладів та систем моніторингу та управління глікемічним профілем
у хворих на цукровий діабет І типу, обґрунтовано необхідність застосування
двох і більше методів, які мають різні принципи реєстрації та оброблення
первинних сигналів, та врахування психологічного персоніфікованого стану
пацієнта, як обов’язкової складової лікувально-діагностичного процесу для
вирішення поставлених завдань розробки апаратно-програмного комплексу.

Другий розділ присвячено розробці комплексного метода моніторинга і

визначення рівня глюкози, який забезпечує можливість здійснення
безперервного контролю за рівнем глюкози в крові людини з обчисленням
основних біохімічних і функціональних показників. За базову математичну
модель зміни глікемії і введення інсуліну обрано модель М. Дж. Девіса та
виконано її модифікація шляхом врахування рівнянь раціональної дієти,
функції харчування та фізичного навантаження. Розроблена структурно-
функціональна організація модуля діагностики психологічного стану як
обов’язкової складової лікувально-діагностичного процесу важкохворих на ЦД
І типу.

У третьому розділі розроблено структурну схему апаратно-програмного

комплексу, розглянуто особливості вибору і застосування інсулінової помпи,
визначено вимоги та умови вибору біосенсорів для вимірювання рівня глюкози
у хворих на ЦД.
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У четвертому розділі проведено оцінювання інформативності процесу
контролю та управління глікемічним профілем хворих на цукровий діабет І
типу. Виконано порівняння існуючих систем, приладів і мобільних медичних
додатків з розробленим апаратно-програмним комплексом, які підтверджують
досягнення поставленої мети дисертаційної роботи – підвищення
інформативності процесу персоніфікованого контролю та управління
глікемічним профілем у хворих на ЦД І типу.

Автореферат дисертації ідентичний за змістом з основними
положеннями дисертації і достатньо повно відображає основні наукові
положення, практичну значимість і висновки. Дисертаційна робота та
автореферат оформлені у відповідності з встановленими вимогами.

Недоліки та зауваження щодо змісту дисертації та автореферату:
1. В розділі 1.2 «Аналіз та особливості вибору математичних моделей…»

варто було приділити більше уваги математичному формулюванню моделей,
які аналізуються.

2. В наведеному на рис. 1 автореферату та відповідно йому рис. 2.4
дисертації методі комплексного визначення рівня глюкози відсутній зв'язок між
психологічним станом пацієнта та рівнем глюкози, хоча в п.2 наукової новизни
зазначено, що оцінка емоційного стресу є складовою комбінованого методу.

3. Варто було навести математичні вирази розрахунку показників
варіабельності серцевого ритму замість їх текстового опису – див. табл. 2.3.

4. В системах звичайних диференційних рівнянь (1) та (11) автореферату
допущена технічна помилка – в лівій частині повинні бути перші похідні '

iy .
5. В наведеному на рис. 3 автореферату та відповідно йому рис. 2.6

дисертації модулі діагностики психологічного стану хворих варто було вказати,
які рішення може приймати лікар-психолог – тільки діагностичні, чи
реабілітаційні.

6. В структурній схемі апаратно-програмного комплексу на рис. 4
автореферату та відповідно йому рис. 3.2 дисертації виділено рівень підтримки
прийняття рішень, який включає блоки прийняття рішень та корекції прийняття
рішень, але математичний опис функціювання вказаних блоків відсутній в
попередніх розділах.

7. У другому та третьому розділах зустрічаються елементи огляду.
8. Кількість пацієнтів (50 осіб всього), які прийняли участь в апробації

комплексу явно недостатньо для одержання сталих статистичних оцінок.
9. В висновках відсутня преамбула, в якій вказується, яку актуальну

науково-прикладну задачу вирішено в дисертації.
10. Оформлення дисертаційної роботи та автореферату виконано

акуратно, послідовно, логічно, але у тексті дисертації зустрічаються незначні
технічні помилки, зокрема:

– повтор словосполучення «математичної моделі» в 4-му пункті наукової
новизни;

– синтаксичні помилки, неузгодженість відмінків, русизми та ін.
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